

Số: /KH-ĐK

Bình Định, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH Chuyển đổi số năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-SGTVT ngày 30/3/2023 của Sở Giao thông vận tải về chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025;

Triển khai Kế hoạch số 169/KH-ĐK ngày 26/12/2022 của Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định về công tác cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; tập trung nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng; xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, toàn nền tảng xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống xã hội và sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số vào công tác chỉ đạo điều hành, hoạt động chuyên môn nhằm tăng tính hiệu quả trong giải quyết công việc, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại Trung tâm để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, đảm bảo an toàn hệ thống thông tin.

- Viên chức, người lao động được bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản. 100% viên chức, người lao động gương mẫu sử dụng các dịch vụ xã hội số (y tế, an sinh xã hội, thanh toán điện tử,...); tích cực tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ chính quyền số, xã hội số, tham gia phát triển kinh tế số.

- Việc triển khai kế hoạch chuyển đổi số phải khẩn trương, nghiêm túc, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện, khả năng về kinh phí của Trung tâm.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số, cụ thể:

- Quán triệt nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cuộc họp, hội nghị của Trung tâm.

- Tổ chức truyền thông, lan tỏa sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chuyển đổi số, các nền tảng số, công nghệ số trên Trang Thông tin điện tử của Trung tâm.

## **2. Xây dựng, hoàn thiện và khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu**

- Khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu, các phần mềm chuyên ngành đăng kiểm.

- Tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu số của ngành. Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan nhà nước.

## **3. Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số**

- Cử viên chức chức, người lao động tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số.

- Cử viên chức phụ trách an toàn thông tin tham gia các khóa đào tạo, tập huấn kỹ năng xử lý các mối nguy hại của mã độc, kỹ năng về an toàn thông tin.

## **4. Đầu tư phát triển hạ tầng và đảm bảo an toàn thông tin mạng**

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng các yêu cầu triển khai các phần mềm ứng dụng chuyên ngành, phần mềm ứng dụng dùng chung, dịch vụ công trực tuyến/một cửa điện tử đã được triển khai.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, phòng chống mã độc đối với hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính quyền số và đô thị thông minh.

- Triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng.

## **5. Duy trì các nền tảng, hệ thống cho phát triển Chính quyền số**

- Thực hiện nghiêm việc ứng dụng văn phòng điện tử, chữ ký số; thực hiện gửi, nhận văn bản và xử lý công việc trên môi trường điện tử.

- Tổ chức triển khai sử dụng chữ ký số cá nhân để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đảm bảo giá trị pháp lý của các văn bản điện tử. Tích hợp chữ ký số vào Cổng dịch vụ công để người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng.

- Tăng cường triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trên hệ thống Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại Trung tâm.

## **III. DANH MỤC NHIỆM VỤ**

Danh mục nhiệm vụ đề xuất triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2023 kèm theo Kế hoạch.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trưởng các phòng, bộ phận theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả.

Giao các Phó Giám đốc trực điều hành tại 2 cơ sở kiểm định phối hợp với Trưởng các phòng, bộ phận theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai Kế hoạch và báo cáo Giám đốc Trung tâm chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các Phó Giám đốc, Trưởng các phòng kịp thời báo cáo Giám đốc Trung tâm xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Sở GTVT (b/c);
- Lãnh đạo T/tâm (t/h);
- VC, NLĐ T/tâm( t/h);
- Ban Biên tập Website;
- Lưu: VT.

**Phạm Đại Lâm**

**DANH MỤC****NHIỆM VỤ CHUYÊN ĐỔI SỐ NĂM 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐK ngày 30/3/2023  
của Giám đốc Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định)

-----

STT	Nội dung	Trách nhiệm cụ thể		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
<b>1</b>	<b>Nhận thức số</b>			
1.1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Lãnh đạo, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp về chuyên đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số trong ngành GTVT	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận	Ban Biên tập Website	Thường xuyên
1.2	Phối hợp cấu trúc lại Trang thông tin điện tử của Trung tâm	Ban Biên tập Website	Công ty VNPT Bình Định	Trong năm 2023
1.3	Sử dụng các ứng dụng miễn phí dùng chung để trao đổi, giải quyết công việc như: zalo, gmail, web,...	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận		Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Xây dựng, hoàn thiện và khai thác hệ thống cơ sở dữ liệu</b>			
2.1	Khai thác hệ thống cơ sở dữ liệu, các phần mềm chuyên ngành đăng kiểm	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận		Thường xuyên
2.2	Tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu số của ngành. Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan nhà nước.	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận		Trong năm 2023
<b>3</b>	<b>Nhân lực số</b>			
3.1	Cử viên chức tham gia các lớp đào tạo về chuyên đổi số	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận		Theo kế hoạch của các cơ quan có thẩm quyền
<b>4</b>	<b>Đầu tư phát triển hạ tầng và đảm bảo an toàn thông tin mạng</b>			
4.1	Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, nâng cấp hệ thống máy tính, máy chủ, camera	Các phòng, bộ phận		Trong năm 2023

4.2	Trang bị các phần mềm diệt virus tại hệ thống máy tính của Trung tâm	Các phòng, bộ phận		Trong năm 2023
<b>5</b>	<b>Duy trì các nền tảng, hệ thống cho phát triển Chính quyền số</b>			
5.1	Cập nhật đầy đủ thông tin của viên chức vào Website của Sở Nội vụ	Toàn bộ viên chức T/tâm		Quý I năm 2023
5.2	Tổ chức lưu trữ tài liệu điện tử	Phòng Tổng hợp hành chính	Các phòng, bộ phận	Thường xuyên
5.3	100% văn bản, báo cáo nhiệm vụ định kỳ với Sở được thực hiện qua phần mềm Idesk	Phòng Tổng hợp hành chính	Lãnh đạo, các phòng, bộ phận	Thường xuyên